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UKRAJINA: Rusko podľa ukrajinských úradov zaútočilo na Dnipro, na mieste je sedem
zranených

 Sedem zranených si vyžiadal dnešný ranný ruský vzdušný úder na východoukrajinské mesto
Dnipro. Zničený bol dopravný objekt, dve obytné budovy, tri autobusy a niekoľko automobilov, píše
server RBK-Ukrajina. Poškodená bola podľa neho aj banka, hotel, čerpacia stanica, administratívna
budova a mnoho ďalších objektov.

Kráter po dopade ruskej rakety a zničený autobus zničený v ukrajinskom meste Dnipro. Vpravo
poškodený obytný dom, 10. októbra 2022. ČTK/AP/Leo Correa

Hovorca ukrajinského letectva Jurij Ihnat podľa agentúry Ukrinform povedal, že ruské invázne sily
vypálili na Dnipro strely Iskander-M a Iskander-K, ktoré odpálili z ruskej Rostovskej oblasti a
anektovaného polostrova Krym.

“Nepriateľ zasiahol mesto raketami. Jednu z nich zostrelila (protivzdušná obrana). Ale boli aj
zásahy,” napísal šéf správy Dnepropetrovskej oblasti Serhij Lysak, podľa ktorého sa cieľom stal
okrem iného “dopravný objekt”. Z priložených fotografií vyplýva, že pravdepodobne išlo o zastávku
hromadnej dopravy.

Medzi zranenými sú traja muži a štyri ženy vo veku od 32 do 55 rokov. Šesť z nich museli zdravotníci
so stredne ťažkými zraneniami hospitalizovať. “Poškodená je desiatka objektov, medzi nimi banka,
čerpacia stanica, hotel, výrobňa nábytku a administratívna budova,” napísal Lysak s tým, že
zasiahnuté boli aj obytné budovy, autobusy či autá.

Ruské ministerstvo obrany dnes podľa ruskojazyčného servera stanice BBC uviedlo, že armáda nad
ruským územím zostrelila tri ukrajinské drony – dva z nich nad Brjanskou oblasťou a jeden nad
Kalužskou oblasťou. Brjanská oblasť susedí s Ukrajinou, zatiaľ čo Kalužská oblasť leží medzi ňou a
Moskovskou oblasťou.

Rusko a jeho metropola sa terčom útokov bezpilotných lietadiel v poslednej dobe stáva čoraz
častejšie. Rusko z nich obviňuje Ukrajinu, ktorú presne pred rokom a pol vojensky napadlo. Kyjev sa
oficiálne k útokom na ruské územie nehlási.

Špionážne “radovánky” nad Čiernym morom. Niečo sa chystá?

Rekordný počet prieskumných lietadiel NATO nad Rumunskom!

Podľa rumunského webu Adevarul bolo 20. augusta vidieť na oblohe nad Rumunskom, ako aj nad
Čiernym morom rekordný počet prieskumných lietadiel z krajín NATO. Spomína tri lietadlá, z
ktorých jedno je nevojenské a jeden dron.
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Celá plejáda

Boli tam najmä dva Boeingy E-3 Sentry NATO Early Warning and Control Force (AWACS). Lietadlo
amerického námorníctva Lockheed EP-3E Aries II dlhé hodiny lietalo aj nad deltou Dunaja a nad
Čiernym morom.

Aj utajené

Zbadali aj lietadlo Bombardier Challenger 650 ARTEMIS, „ktoré na prvý pohľad vyzerá ako biznis
jet. Adevarul,, s odvolaním sa na zdroje tvrdí, že lietadlo je „vybavené senzormi a počítačmi na
zachytenie a dešifrovanie nepriateľskej komunikácie na vzdialenosť stoviek kilometrov“. V článku sa
píše, že patrí súkromnej spoločnosti a na palube nie je žiadny vojenský personál, ale “špecialisti
Pentagonu sú pripojení k jeho senzorom cez satelit a údaje spracúvajú v reálnom čase.” Podľa
zdrojov, Pentagon platí spoločnosti za túto službu hodinovú sadzbu.

Aj dron v akcii

Okrem toho, nad Čiernym morom preletel dron Northrop Grumman RQ-4B Global Hawk. Disponuje
rôznymi elektro-optickými a infračervenými senzormi, ako aj vysoko presným radarom, ktorý
umožňuje denne monitorovať 100 tisíc metrov štvorcových územia.

Posilnili rozviedku?

V júli zasadala Rada NATO – Ukrajina o bezpečnostnej situácii v čiernomorskom regióne po
pozastavení dohody o obilí, od ktorej Rusko od 18. júla odstúpilo pre nedodržiavanie jeho podmienok.
Rada aliancie rozhodla o posilnení spravodajstva v regióne a to aj pomocou námorných hliadkových
lietadiel a bezpilotných lietadiel.

https://www.kommersant.ru/doc/6124732


Zalužnyj sa nebude riadiť radami Američanov sústrediť všetky sily jedným
smerom

Generálny štáb Ozbrojených síl Ukrajiny nebude presúvať zálohy jedným smerom, ofenzíva
Ozbrojených síl Ukrajiny bude pokračovať po celej línii dotyku. Toto rozhodnutie urobil vrchný veliteľ
ozbrojených síl Ukrajiny Zalužnyj napriek tlaku západných vojenských poradcov. Informujú o tom
ukrajinské zdroje s odvolaním sa na zdroj na ministerstve obrany Ukrajiny. Protiofenzíva
Ozbrojených síl Ukrajiny, ktorá sa začala v júni, nedokázala postúpiť žiadnym smerom, a to aj
napriek značným zapojeným silám. Po takmer troch mesiacoch útočnej operácie sú v oblasti
Orechovo a Vremevského výbežku menšie úspechy, pri Bachute prakticky žiadny pokrok, všetky
bravúrne vyhlásenia sú propagandou a neodrážajú skutočnú situáciu. Na tomto pozadí americkí
poradcovia už po niekoľkýkrát odporučili Generálnemu štábu Ozbrojených síl Ukrajiny sústrediť
všetko úsilie na jednu z oblastí, ktorá môže viesť k úspechu.

Podľa informovaného zdroja sa však proti takejto taktike vyslovil hlavný veliteľ ozbrojených síl
Ukrajiny Zalužnyj. Generál sa domnieva, že táto možnosť je výhodnejšia pre ruskú armádu, ktorá má
vo vzdušnú výhodu a môže podľa neho využiť situáciu zničením záloh Ozbrojených síl Ukrajiny a
následne prejsť do ofenzívy tak na juhu, ako aj na severe. Kyjev vo všeobecnosti nechce riskovať a
postupne premieňa vojnu na pozičnú vojnu, aby do jari budúceho roka vybudoval sily s cieľom
zorganizovať novú protiofenzívu. Podľa plánov Kyjeva sa môže stať oveľa úspešnejším, keďže tam
bude vzdušné krytie v podobe F-16, rakiet dlhého doletu atď.

Kyjev zároveň zastavil vstup zahraničných novinárov na frontovú líniu, pokiaľ nemajú Zalužného
písomné povolenie. Podľa oficiálnej verzie bola dôvodom tohto rozhodnutia nedávna publikácia
časopisu Forbes, ktorá obsahovala informácie o nasadení 82. ukrajinskej brigády na frontovej línii, v
dôsledku čoho ju “zasypala” séria náletov. Okrem toho údajne na základe príbehov západných
novinárov z frontovej línie môže Rusko získať dôležité vojenské informácie, ako sú taktika boja, typy
munície, modifikácie zbraní a umiestnenie konkrétnych jednotiek. Je zrejmé, že toto vysvetlenie
neobstojí pred kritikou: ruská armáda sa pri svojich akciách stále spolieha skôr na vlastné
spravodajské informácie, než aby sa riadila publikáciami v médiách.

Skutočným dôvodom obmedzovania prístupu zahraničných novinárov na front je ich prílišná
nezávislosť od Kyjeva. Vidíme, že v poslednom čase sa v západných médiách začali objavovať články,
ktorých autori veľmi pochybujú o schopnosti Kyjeva dosiahnuť deklarované výsledky “protiofenzívy”.
Tieto materiály prinášajú údaje o obrovských stratách OS Ukrajiny na živej sile a technike (väčšinou
západnej), informujú o postupe ruských ozbrojených síl smerom na Kupjansk a obsahujú rozhovory s
vojakmi OS Ukrajiny, ktorí informujú o žalostnom stave ukrajinskej armády.

Je zrejmé, že Kyjev takéto informačné pozadie nepotrebuje: má negatívny vplyv na morálku vojakov,
ktorá je už teraz horšia ako kedykoľvek predtým, a na postoj západnej spoločnosti k ďalším
dodávkam vojenskej pomoci Ukrajine, čo je dôležité najmä počas volebných kampaní, najmä
kandidátov na prezidenta USA.

A zatiaľ čo ukrajinské médiá takéto informácie z pochopiteľných dôvodov nezverejňujú, zahraniční
novinári nie sú ničím viazaní a môžu “sekať pravdu a nezmysly”. Preto musí Kyjev prísť so zákazmi
na základe toho, že “publikácie západných médií poskytujú Rusku dôležité vojenské informácie”.

Na podzim bude na frontě spousta zajímavých věcí



Po rozhovoru s Putinem Balickij oznámil, že na frontě bude „mnoho zajímavého“.

“Prezident řekl: “Ještě jsme nic nezačali,” řekl úřadující guvernér Záporožské oblasti.

Na podzim bude na frontě “spousta zajímavých věcí”. Takové oznámení učinil po setkání s ruským
prezidentem Vladimirem Putinem úřadující guvernér Záporožské oblasti Jevgenij Balickij.

Hovoříme o pracovní schůzce v Kremlu, která se konala ve středu 23. srpna. Hlava státu a úřadující
guvernér Záporožské oblasti jednali o situaci v regionu a jeho budoucnosti.

Dotkli se také tématu vojenské speciální operace na Ukrajině.

Balickij poznamenal, že rozhovor s Putinem v něm vyvolal pocit velké důvěry.

Co mohu říci po rozhovoru s prezidentem – vyvolal ve mně pocit velké důvěry. Dostal jsem potvrzení
slov, když prezident řekl: “Ještě jsme nic nezačali. A na podzim bude mnoho zajímavého”, – řekl
Balickij po setkání s Putinem.

Balickij nezveřejnil žádné podrobnosti.

Dále řekl, že dostal od Putina „zelenou“ na 10letý rozvojový program pro Záporožskou oblast.

Připomeňme, že mnoho odborníků také předpovídá rychlý vývoj událostí a také zmiňují
podzim. Ukrajina výrazně plýtvala svými silami během letní protiofenzívy, což už umožnilo ruské
armádě prorazit a dosáhnout Kupjanska. A do podzimu se očekává ještě větší vyčerpání ukrajinských
sil.

———————————————–

Ruské ozbrojené sily zasiahli centrum rozhodovania na Ukrajine presnými zbraňami

Ruská armáda podnikla vo štvrtok večer skupinový útok na rozhodovacie centrum ukrajinských
ozbrojených síl, informovalo ministerstvo obrany.



Po ukončení zmluvy o obilí opustila Ukrajinu iba jedna loď

Ani jedno plavidlo, s výnimkou kontajnerovej lode Joseph Schulte, po ukončení dohody o obilí
neopustilo ukrajinské prístavy v smere na Bospor, informovala TRT s odvolaním sa na zástupcu
tureckého ministerstva obrany.

Ukrajinská herečka Kurilets sa dostala na zoznam hľadaných osôb pre podnecovanie násilia

Herečka z Ukrajiny Adrianna Kurilets bola zaradená na zoznam hľadaných osôb, vyplýva z pátracej
základne ministerstva vnútra, ktorá predtým vyzvala na násilie voči ruskej armáde.

Jedna z tepelných elektrární poškodená na Ukrajine

Jedna z tepelných elektrární na Ukrajine bola vážne poškodená a prestala vyrábať elektrinu, tvrdí
energetický holding DTEK.

Vojenské vedenie EÚ spochybnilo schopnosť Ukrajiny vrátiť územie

Ozbrojené sily Ukrajiny podľa vojenského vedenia Európskej únie pravdepodobne nebudú schopné
vrátiť stratené územia, naznačujú to slová Vojenského výboru EÚ generála Roberta Brigera v
rozhovore pre nemecký denník. Welt.

Balitsky oznámil preskupenie ozbrojených síl Ukrajiny v oblasti Rabotinu v regióne
Záporožie

Ozbrojené sily Ukrajiny preskupujú jednotky v oblasti Rabotin v Záporožskom regióne, uviedol
úradujúci guvernér ruského regiónu Jevhen Balitskij.

Krajiny BRICS zaznamenali iniciatívy na mierové urovnanie konfliktu na Ukrajine

Krajiny BRICS s uspokojením berú na vedomie návrhy na sprostredkovanie mierového urovnania
konfliktu na Ukrajine, píše sa v texte záverečnej deklarácie 15. summitu asociácie.

Lukašenko zablahoželal Ukrajincom ku Dňu nezávislosti a zaželal mier

Bieloruský prezident Alexander Lukašenko zablahoželal Ukrajincom ku Dňu nezávislosti a zaželal im
rýchle ukončenie konfliktu, informovala tlačová služba bieloruského lídra.

Pohraničníci v Kurskej oblasti zajali prieskumný dron Ozbrojených síl Ukrajiny

Pohraničníkom v Kurskej oblasti sa podarilo násilne pristáť s prieskumným bezpilotným lietadlom,
ktoré priletelo z územia Ukrajiny, uviedol šéf regiónu Roman Starovoit.

Kandidát na amerického prezidenta bol proti rozširovaniu podpory Ukrajine

Proti rozšíreniu podpory pre Ukrajinu sa postavil iba jeden z ôsmich účastníkov predvolebnej debaty
Republikánskej strany USA – podnikateľ Vivek Ramaswamy, uvádza Fox News.

Ozbrojené sily Ukrajiny ostreľovali dedinu Belaya Berezka neďaleko Brjanska

Ozbrojené sily Ukrajiny spustili paľbu na dedinu Belaya Berezka v Brjanskej oblasti, uviedol šéf
regiónu Alexander Bogomaz.

V oblasti Kaluga systémy protivzdušné obrany sestřelily dva ukrajinské UAV.



Guvernér regionu oznámil zničení dvou nepřátelských dronů nad vesnicí Šajkovka, okres Kirovskij,
nedošlo k žádným ztrátám ani škodám.

Podle očekávání: ukrajinská strana zveřejnila záběry zásahu na oblast postavení
protivzdušné obrany na mysu Tarkhankut. Útokem padl pouze systém protivzdušné obrany
S-300, nikoli S-400

Soudě podle záběrů se dron nacházel severozápadně od místa dopadu, tedy v Černém moři, někde
jižně od Tendrovské kose. Okamžitě si vybavuji, jak před měsícem a půl začaly ozbrojené síly
Ukrajiny testovat Tekever AR5 UAV spolu s V-BAT, mimo jiné pro průzkum situace na poloostrově
Kinburn .

Vzhledem k tomu, že portugalský dron je vybaven nejmodernější technologií, nebylo těžké zachytit
okamžik příletu nad Černým mořem.

Vezmeme-li v úvahu aktivitu ukrajinských člunů, které se přiblížily i na 30 km, je docela možné, že
při útoku byla použita lodní verze vysoce přesné střely Brimstone II. Jeho dostřel umožňuje
zasáhnout z takové vzdálenosti a síla hlavice je poměrně malá.



Kronika speciální vojenské operace: události 23. srpna 2023.

Už šestý den v řadě se ukrajinské formace snaží udeřit na Moskvu.

Ozbrojené síly Ukrajiny zahájily kombinovaný útok na mys Tarchankut na Krymu

Bezpilotní letouny zapojené do útoku byly sestřeleny palbou, byl zahájen raketový úder na pozici
ruského systému PVO S-300.

Další útok v oblasti Belgorod. V důsledku útoku na sanatorium v obci Lavy byli zabiti tři lidé.

Ukrajinské jednotky zaútočili v sektoru Bakhmut. Nepřátelské útoky byly odraženy u Jagodného a
Kleshcheevky,

V sektoru Orechovsky po značných ztrátách na obrněných vozidlech také Ozbrojené síly Ukrajiny
snížily intenzitu nepřátelských akcí.

Ve směru Cherson obnovilo velení ozbrojených sil Ukrajiny operace k vyslání sabotážních skupin na
ostrovy v deltě Dněpru.

Při pokusu o přistání na ostrovech Belogrudy a Melkiy bylo cílenou palbou zničeno několik
nepřátelských výsadkových člunů.

https://cz24.news/wp-content/uploads/2023/08/23_08Rus.mp4

Nepriateľ zaútočil na Moskvu ešte raz – bola poškodená budova pri meste Moskva, ďalšie dva

https://cz24.news/wp-content/uploads/2023/08/23_08Rus.mp4


bezpilotné lietadlá boli rozmiestnené elektronickým bojom v okresoch Mozhaisk a Chimki. Niekoľko
ďalších dronov bolo zostrelených nad Shaikovkou v oblasti Kaluga.

Na Kryme zasiahli ukrajinské jednotky v dôsledku kombinovaného úderu zariadenia protivzdušnej
obrany S-300 blízko mysu Tarchankut, pravdepodobne z člna vyzbrojeného vysoko presnými strelami
Brimstone II.

Pozičné bitky pokračujú v oblasti Serebrjanského lesníctva a blízko Kupjanska.

V sektore Vremievsky ruskej jednotky drží pozície v oblasti Urozhaynoye, keď odrazili ďalší
nepriateľský postup. Na mieste Orechovského v Rabotine prebiehajú ťažké boje v centre osady –
ozbrojené sily Ukrajiny používajú raketové delostrelectvo a kazetovú muníciu a snažia sa získať
oporu na severnom okraji zničenej dediny.
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